PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 24 de janeiro de 2022.

Oficio nº 70/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA DE INDICAÇÕES

Senhor Presidente:

Encaminhamos para conhecimento e providências que julgar pertinentes as devolutivas das

Indicações encaminhadas ao Poder Executivo Municipal, subscritas pelo Nobre Vereador VALDIR DE

SOUZA “MANINHO” conforme tabela anexa.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 6447c2dd-9af2-4349-b862-6f9d4bff2c61.

ID.: 1/5

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO AO OFÍCIO No 70 – GP – fl. 01

Nº   Indicação Data Situação Observação

01 1371/2021 05/07/2021
Informamos que não constava no
planejamento para 2021, a rua será

 cadastrada junto ao tapa buraco.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Obras –

SMOB.

02 1427/2021 07/07/2021

Informamos que em função da
redução orçamentária da secretaria
para o ano de 2021, as restrições de
trabalho decorrentes da pandemia de
Covid-19, falta de insumos para
construção civil, estamos operando
em ritmo abaixo do normal. A rua
solicitada está incluída na
programação e a certeza que
podemos transmitir é que o
compromisso assumido pelo Gestor
Municipal, no que diz respeito à
pavimentação no Município terá
continuidade. Porém seguimos o
planejamento técnico pra determinar
as ruas a serem pavimentadas.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Obras –

SMOB.

03 1820/2021 06/08/2021

Informamos que a rua solicitada está
incluída na programação e a certeza
que podemos transmitir é que o
compromisso assumido pelo Gestor
Municipal, no que diz respeito à
pavimentação no Município terá
continuidade. Porém seguimos o
planejamento técnico para
determinar as ruas a serem
pavimentadas.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Obras –

SMOB.

04 1954/2021 13/08/2021

Informamos que a rua solicitada está
incluída na programação e a certeza
que podemos transmitir é que o
compromisso assumido pelo Gestor
Municipal, no que diz respeito à
pavimentação no Município terá
continuidade. Porém seguimos o
planejamento técnico para
determinar as ruas a serem
pavimentadas.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Obras –

SMOB.

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 6447c2dd-9af2-4349-b862-6f9d4bff2c61.

ID.: 2/5

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO AO OFÍCIO No 70 – GP – fl. 02

05 2077/2021 13/09/2021

Informamos que, conforme
solicitado via Requerimento no
471/2021 será solicitada planilha
físico financeira, através da
Secretaria Municipal de
Planejamento e Captação de
Recursos, para que sejam levantados
os custos da referida obra, bem
como, em momento oportuno,
viabilizar a construção do Campo de
Futebol na Rua Atlântida com Ruas
Lemúria, Atlas e Hércules, no
Jardim Atlantis.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Esportes e

Lazer – SMEL.

06 2228/2021 13/09/2021

Quanto à pavimentação, as ruas
solicitadas estão inclusas na
programação e a certeza que
podemos transmitir é que o
compromisso assumido pelo Gestor
Municipal, no que diz respeito à
pavimentação no Município terá
continuidade. Porém seguimos o
planejamento técnico para
determinar as ruas a serem
pavimentadas.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Obras –

SMOB.

07 2319/2021 17/09/2021

Informamos que somos favoráveis a
construção de novos Ginásios de
Esportes na cidade de Foz do
Iguaçu, será feito através desta Pasta
estudo técnico de viabilidade para
implantação do pedido em tela.
Visto que praticar esportes é
essencial para o desenvolvimento de
crianças e jovens, e a implantação
desses ginásios nos respectivos
bairros: Três Lagoas, Itaipu C, Porto
Meira e Jardim Panorama,
contribuirá para melhorar a
qualidade de vida da população.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Esportes e

Lazer – SMEL.

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 6447c2dd-9af2-4349-b862-6f9d4bff2c61.

ID.: 3/5

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO AO OFÍCIO No 70 – GP – fl. 03

08 2321/2021 13/09/2021

Informamos que a Secretaria
Municipal da Educação conta com
equipe para tal fim, com
colaboradores egressos do Patronato
Penitenciário Municipal.
Outrossim, informamos que há,
também, a chamada pública em
aberto para a contratação de
empresas visando atender a
demanda

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de

Educação – SMED.

09 2337/2021 13/09/2021

Informamos já fazer parte da rotina
diária da Atenção Básica de Saúde a
oferta da maioria dos cuidados
descrito na justificativa da criação
do referido “Programa Bebê
Iguaçuense”. A Rede de Atenção
Básica tem trabalhado na
sensibilização tanto dos
profissionais envolvidos nesse
contexto como por parte dessa
população para adesão a oferta desse
serviço, uma vez que o objetivo é de
minimizar danos ou desfechos
negativos para partes envolvidas ou
ainda para que aconteça um manejo
adequado dentro das necessidades
da gestante e do parceiro.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Saúde –

SMSA.

10 2400/2021 13/09/2021

Informamos que a rua solicitada está
incluída na programação e a certeza
que podemos transmitir é que o
compromisso assumido pelo Gestor
Municipal, no que diz respeito à
pavimentação no Município terá
continuidade. Porém seguimos o
planejamento técnico para
determinar as ruas a serem
pavimentadas.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Obras –

SMOB.

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 6447c2dd-9af2-4349-b862-6f9d4bff2c61.

ID.: 4/5

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO AO OFÍCIO No 70 – GP – fl. 04

11 2455/2021 13/09/2021

Informamos que somos favoráveis a
reforma no Campo de Futebol da
Associação de Moradores do Portal
da Foz, e será realizado estudo
técnico de viabilidade a fim de
atender a referida solicitação.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de

Esportes e Lazer – SMEL.

12 2457/2021 13/09/2021

Informamos que o local citado é
atendido periodicamente com
roçadas, e fica no aguardo destas
outras secretarias responsável, para
que possamos fazer uma ação,
ficando esta impossibilitada e não
ter saldo de mobiliário público como
solicitado.
Informamos também que não há
óbice por parte desta Pasta quanto à
solicitação apresentada. Portanto,
estudos técnicos de viabilidade serão
feitos, a fim de possibilitar as
revitalizações apresentadas – na Rua
Marmota com Avenida Andradina –
Bairro Vila “A”, pelo Nobre Edil.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Meio

Ambiente – SMMA e Secretaria
Municipal de Esportes e Lazer –

SMEL.

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 6447c2dd-9af2-4349-b862-6f9d4bff2c61.

ID.: 5/5

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 28/01/2022 10:12

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 70/2022

Assunto: RESPOSTA DE INDICAÇÕES

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=6447c2dd-9af2-4349-b862-6f9d4bff2c61&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

6447c2dd-9af2-4349-b862-6f9d4bff2c61

B8CAF850D35A89FC1A37295D7798E85003CC6222867CE277565B7F6D2ADD3A47

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 28/01/2022  10:12:03 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/01/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.